Porto Alegre, quinta-feira, 13 de julho de 2017 DIÁRIO OFICIAL 51

Secretaria da Agricultura,
Pecuária e Irrigação

  Secretaria da Agricultura, Pecuária e Irrigação
 SECRETÁRIO: ERNANI POLO
 End: Av. Getúlio Vargas, 1384
 Porto Alegre/RS - 90150-044

 Gabinete do Secretário

PORTARIAS

Portaria 169/2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA
E IRRIGAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o advento da Lei nº 13.439/2010 e
Lei n.º 14.045/2012, R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor abaixo relacionado, apto a perceber a Gratifi cação de Atividade Especial no
percentual de 60% (sessenta por cento), sobre o vencimento básico do respectivo cargo, pertencente
ao Quadro dos Técnico-Científi cos dos Funcionários Públicos do Estado, conforme Lei nº. 13.439 de
05 de abril de 2010, alterada pela Lei 14.045, de 06 de julho de 2012, a saber:

Ediane Elenice Espíndola
Id. Funcional n.º 4377141/01

Fiscal Estadual Agropecuário

Art. 2º. – O servidor acima mencionado, de acordo com o cargo que ocupa, devera receber os valores
retroativamente a 06/02/2017

Art. 3º. - O Termo de Aceitação da Atividade Especial, fi rmado pelo servidor, fi cara devidamente
anexado no processo n.º 17/1500-0010500-2
 Art. 4º. – Para que surta os efeitos legais preconizados na Lei acima referida, publico a presente,
revogando quaisquer outras disposições em contrário.
                                                        Porto Alegre, 03/07/2017

ERNANI POLO,

Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Irrigação.

 Codigo: 1788504

     CONTRATOS

  AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
  Nº. PEEAB 002/17

 O  Estado do Rio Grande do Sul, através da Subsecretaria do Parque Estadual de Exposições Assis
Brasil, torna pública a dispensa de licitação embasada na Lei nº. 8.666/93 Art. 24 Inc. II, expediente
administrativo 17/1502-0000048-4. Objeto: serviço de limpeza, higienização e manutenção preventiva
de ar condicionado.
  Inicio do recebimento de propostas dia 12/07/2017 às 08h, Limite de entrega de propostas dia
17/07/2017 até às 13h, Abertura de propostas dia 17/07/2017 às 13h01min. Inicio da disputa dia
17/07/2017 às 14 h e 30 min.
Os interessados poderão retirar o respectivo Edital no site www.compras.rs.gov.br. Informações de
segunda à sexta-feira, das 8h30min ao 12h00 e das 13h30min às 18h00 telefone (51) 3458 8578.

     Esteio, 12 de julho de 2017.

 Divisão de Compras do PEEAB.

  Sandro R. Schlindwein
  Diretor Administrativo

 Ratifi co o ato declaratório do Senhor Diretor Administrativo, haja vista estar plenamente confi gurada a
hipótese prevista no inciso II do artigo 24 do referido diploma legal.

 Esteio, 12 de julho de 2017.

  Sérgio Foscarini da Silva

  Subsecretário do Parque Estadual de Exposições Assis Brasil

 Codigo: 1788505

  AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
  Nº. PEEAB 002/17

 O  Estado do Rio Grande do Sul, através da Subsecretaria do Parque Estadual de Exposições Assis
Brasil, torna pública a dispensa de licitação embasada na Lei nº. 8.666/93 Art. 24 Inc. II, expediente
administrativo 17/1502-0000048-4. Objeto: serviço de limpeza, higienização e manutenção preventiva
de ar condicionado.
  Inicio do recebimento de propostas dia 12/07/2017 às 08h, Limite de entrega de propostas dia
17/07/2017 até às 13h, Abertura de propostas dia 17/07/2017 às 13h01min. Inicio da disputa dia
17/07/2017 às 14 h e 30 min.
Os interessados poderão retirar o respectivo Edital no site www.compras.rs.gov.br. Informações de
segunda à sexta-feira, das 8h30min ao 12h00 e das 13h30min às 18h00 telefone (51) 3458 8578.

     Esteio, 12 de julho de 2017.

 Divisão de Compras do PEEAB.

  Sandro R. Schlindwein
  Diretor Administrativo

 Ratifi co o ato declaratório do Senhor Diretor Administrativo, haja vista estar plenamente confi gurada a
hipótese prevista no inciso II do artigo 24 do referido diploma legal.

 Esteio, 12 de julho de 2017.

  Sérgio Foscarini da Silva

  Subsecretário do Parque Estadual de Exposições Assis Brasil

 Codigo: 1788506

Companhia Estadual de Silos e Armazens - CESA
 Diretor-Presidente : CLAUDIO CAVA CORRÊA

 End: AVENIDA PRAIA DE BELAS, 1768
 PORTO ALEGRE/RS - 90110-000

  HOMOLOGAÇÕES

  HOMOLOGAÇÃO/RECURSOS

O Diretor-Presidente da COMPANHIA ESTADUAL DE SILOS E ARMAZÉNS, nos termos da Lei
Estadual n° 14.994, de 03 de maio de 2017, e pelas normas contidas no Edital de Processo
Seletivo Simplificado, torna público que foram recebidos 44 (quarenta e quatro) interposições
de recursos referentes a fase de homologação de inscrição. Desses restou DEFERIDO como ho-
mologado 01(uma) inscrição, de KELLY AZEVEDO DE SILVEIRA. Os Recursos Indeferidos serão
comunicados por Carta remetida ao endereço do candidato. Questionamentos a respeito serão
respondidos através do e-mail drh@cesa.rs.gov.br .

 Codigo: 1788110

Instituto Rio Grandense do Arroz - IRGA
 PRESIDENTE: GUINTER FRANTZ

 End: Avenida Missões, 342
 Porto Alegre/RS - 90230-100

  LICITAÇÕES

  RESULTADO DE LICITAÇÃO

O Instituto Rio Grandense do Arroz-IRGA, torna público o resultado de Pregão Eletrônico, realizado
através do site www.compras.rs.gov.br , para o objeto a seguir:

 Pregão Eletrônico nº:  1036/2017
 Processo nº:  17/1538-0002456-7
 Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE CENTRIFU-
GA REFRIGERADA PARA MICROTUBOS
 Adjudicado par a: BIO RESEARCH DO BRASIL INSTR. CIENTIFICA LTDA
 CNPJ:  00.868.405/0001-46
VALOR TOTAL:  R$ 34.500,00

 Porto Alegre, 12 de julho de 2017

 Juliana Soares
  Pregoeira

 Codigo: 1787995

     SÚMULAS

  AVISO DE HABILITAÇÃO Nº 001/2017
  CADASTRO DE PRODUTORES MULTIPLICADORES DE SEMENTES DE CULTIVARES DE TITU-

LARIDADE DO INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ - IRGA
 O INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ - IRGA, Entidade de Direito Público, sob a forma de
Autarquia Estadual, vinculada ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria de
Agricultura, Pecuária e Irrigação, com Sede na Avenida Missões, 342, Porto Alegre/RS, inscrito no
CNPJ sob nº 92.854.876/0001-13, por meio de seu presidente Guinter Frantz, torna público pelo pre-
sente AVISO, que a partir da data da publicação no Diário Ofi cial até às 17 horas do dia 01 de agosto
de 2017, o IRGA estará recebendo a documentação referente a habilitação de produtores multiplica-
dores de sementes interessados em multiplicar e comercializar, semente Certi?cada das Cultivares de
titularidade do IRGA perante o Registro Nacional de Cultivares do Ministério da Agricultura, Pecuária
e Abastecimento, obedecidas as condições estabelecidas no Aviso de Habilitação de Produtores, para
multiplicação e comercialização de cultivares de arroz protegidas e/ou mantidas pelo IRGA, para safra
2017/2018, constante no site ofi cial do IRGA através do endereço eletrônico:  www.irga.rs.gov.br .

ATA nº 002/2017 - Comissão designada pelas Portarias 074/2017 a 075/2017, alteradas pelas Porta-
rias 078/2017 e 079/2017.

 Porto Alegre, 12 de julho de 2017.

 Codigo: 1787992

  SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA
TÉCNICA CIENTÍFICA ESPECIALIZADA Nº 101/2017.

  Processo Administrativo nº: 17/1538-0002474-5.
  Partes :  IRGA e CARLOS HENRIQUE PAIM MARIOT.
  Objeto: contratação de consultoria técnica e científi ca especializada na área de Agronomia, tendo
como temática o Manejo e monitoramento de plantas daninhas resistentes a herbicidas na lavoura
de arroz do RS, seletividade de herbicidas ao arroz e resposta de fungicidas em função de cultivar e
época de semeadura.
  Base Legal: Art. 25, inciso II e § 1º, combinado com o art. 13, inciso III da Lei Federal nº 8.666, de 21
de junho de 1993, bem como o Decreto Estadual n. 50.274 de 24 de abril de 2013.
  Preço: R$ 101.400,00 (cento e um mil e quatrocentos reais) equivalente a doze meses de serviços
prestados.
  Prazo: 12 (doze) meses, tendo efi cácia a partir da publicação de sua súmula no Diário Ofi cial do Es-
tado, podendo ser renovado por prazos iguais e sucessivos até o prazo legal de 60 (sessenta) meses
conforme disposto no Decreto Estadual n. 50.274 de 24 de abril de 2013.

 Porto Alegre, 05 de julho de 2017.

 Luciane Andreara de Oliveira
 Assessoria Jurídica.

 Codigo: 1788037

sergio-silva
Realce

sergio-silva
Realce